經濟部水利署 會議紀錄
壹、會議名稱：研商產業穩定供水策略第一次推動會議
貳、會議日期：106年12月27日(星期三)下午2時整
叁、會議地點：本署臺中辦公區第3會議室

肆、主持人：鍾副署長朝恭
伍、記錄人：盧瑞興

陸、出席單位及人員：(如附簽名冊)

柒、主持人致詞：(略)

捌、業務單位報告：(略)
玖、
綜合討論：
1、 行政院農業委員會
(1) 本會所提簡報說明資料，請列入本次會議紀錄附件。

(2) 「產業穩定供水行動方案」(草案) p16圖5-3，請加註需搭配調蓄設施。

(3) 相關農業節水方案所需經費，例如圳路更新改善，請貴署協助納入前瞻基礎建設計畫相關經費辦理。至於水資源競用區一期稻作轉作，除本會大糧倉及對地綠色環境給付外，應同時再給予節水獎勵，建請貴署協助節水獎勵金之支應。
2、 科技部南部科學工業園區管理局
南科先進製程廠商對於安平再生水水質需求為永康再生水水質，敬請供水單位協助滿足園區廠商用水需求。
3、 經濟部工業局
(1) 節流策略案號5「鼓勵工業用水循環利用」，本局目前以工業區管理基金支應工業區廠商節水輔導，每年輔導家數約為70家；惟貴署於前瞻基礎建設計畫亦納入北、中、南區節水輔導，每年輔導家數約100家，建議水利署及科技部共同納入主政單位。

(2) 開源策略案號3「借道福馬圳供水」，依據經濟部研商「彰濱工業區借道福馬圳圳尾供水方案後續分工及推動」會議結論，工業局負擔工程經費，台水公司負責供水設施工程設計施工及營運供水事宜，爰建議將台水公司一併列入主辦單位。

4、 臺中市政府

(1) 再生水協辦單位增加用水端，如科學園區等。
(2) p21頁供水管網圖5-8，建議增加再生水供應量。
拾、決議：
1、 鑑於氣候變遷及用水需求成長，造成缺水風險增加，因此為增加調適能力，建構穩定及韌性供水環境，行政院院長已於106年11月7日召開「排除產業投資障礙—穩定供水策略記者會」，並宣示推動開源、節流、調度及備援等四大穩定供水策略及相關策進作為，後續請各部會主、協辦單位全力積極推動，落實執行行政院所宣布各項具體方案，以改善缺水問題，確保供水安全穩定。

2、 前述各項具體方案，除執行中短期方案(108年前完成)及納於前瞻基礎建設計畫項下各項工作，務必依既定期程積極辦理，其餘相關策進作為如尚未有具體實施方案或工程計畫者，請主辦單位儘速研提依程序提報奉核後實施。

3、 全國農業用水至民國120年節水效益達每年8億噸部分，請行政院農業委員會針對圳路更新改善、大糧倉及對地綠色環境給付、加強農業灌溉管理等節水方案訂定里程碑，其中圳路更新改善所需經費340億元，請循程序陳報行政院核定後據以辦理；另水資源競用區一期稻作轉作節水獎勵部分，請配合於旱災經濟部災害緊急應變小組召開時提出討論。
4、 有關開源項下待檢討推動方案，如鹿寮溪水庫更新改善、南化第二水庫及高屏大型蓄水空間等其他可行方案，請水利署水利規劃試驗所及南區水資源局積極檢討規劃，如經評析計畫可行且通過環評(差)，則適時研提計畫陳報行政院核定後據以執行，俾充裕區域供水潛能。
5、 請各單位於會後儘速填列國家發展委員會要求填復「加速解決產業投資『五缺』策略列管重點事項」辦理情形表送水利署彙陳。
6、 請各主辦單位就所負責各項工作研訂里程碑，俾利後續追蹤控管，另附「產業穩定供水行動方案」(草案)，請各單位檢視如欲修正請依附件格式提供擬修正內容，於會後2週內免備文送水利署彙辦，並擇訂於107年1月下旬召開第二次推動會議。
拾壹、散會(下午4時10分)。
第3頁，共3頁